

Số: 1543 /KH-SXD

Hà Nam, ngày 10 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 2480/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

Sở Xây dựng lập Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất, khoa học và hiệu quả các nội dung đã được xác định trong Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Kết quả triển khai Kế hoạch này làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của các phòng và chi cục.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, kết quả dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, chi cục liên quan trong việc tổ chức thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP, phối hợp với Văn phòng kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, chi cục.
- Thời gian hoàn thành: Quý III/2018.

2. Tham mưu công bố danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận tại bộ phận Một cửa; danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận trực tuyến trên cổng dịch vụ công cấp tỉnh:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, chi cục.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

3. Tham mưu ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với việc giải quyết từng thủ tục hành chính:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, chi cục.
- Thời gian hoàn thành: Quý I/2019.

4. Tổ chức thực hiện toàn bộ quy trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết (*tiếp nhận, thẩm định, phê quyết và trả kết quả*) tại Bộ phận Một cửa:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, chi cục.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

5. Tổ chức đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính của Sở Xây dựng:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, chi cục. Trung tâm hành chính công tỉnh.
- Thời gian hoàn thành: Hàng năm.

6. Nâng cấp Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử của tỉnh theo tiêu chí, quy định thống nhất về chức năng, tính năng kỹ thuật, yêu cầu kết nối theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và Văn phòng Chính phủ ban hành quy chế hoạt động:

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm hành chính công tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng sở, các phòng, chi cục.
- Thời gian hoàn thành: Quý II/2019.

7. Tổ chức chuyển đổi hồ sơ, tài liệu giấy liên quan đến hoạt động giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân thành hồ sơ điện tử:

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận một cửa.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, chi cục.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

8. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, sử dụng hệ thống phần mềm Một cửa điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện cơ chế một cửa liên thông:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, chi cục.
- Thời gian hoàn thành: Hàng năm.

9. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, chi cục.
- Thời gian hoàn thành: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Lãnh đạo Sở: Trực tiếp chỉ đạo, điều hành thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Văn phòng Sở: Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Sở và thực hiện nhiệm vụ theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, tổng hợp báo cáo Giám đốc sở tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Các phòng, Chi cục: Triển khai thực hiện theo Kế hoạch đã ban hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Sở Xây dựng, đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh nghiên cứu nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, chi cục;
- Lưu: VT, VP.



Phạm Mạnh Hùng